
 

COMUNE DI GUALDO
Provincia di Macerata

Viale Vittorio Veneto, 4 – 62020 Gualdo (MC) – Tel. 0733-668122 – Fax 0733-668427
E-mail:  info@comune.gualdo.mc.it  - P. IVA 00287090435 – C.F. 83002290431

ORIGINALE

Ordinanza n. 32 R. G. del 16-09-2020

Oggetto: RETTIFICA ORDINANZA N. 12 (RG) DEL 2 MAGGIO 2020 DI RIAPERTURA DEL CIMITERO
COMUNALE

L’anno  duemilaventi addì  sedici del mese di settembre, nella Sede Municipale

IL SINDACO

RICHIAMATA la propria precedente ordinanza n. 12 (RG) del 2/05/2020, con la quale si disponeva la
riapertura del cimitero comunale dal giorno 4/05/2020, imponendo, tra le varie misure precauzionali,
l’obbligo di indossare guanti monouso;

DATA l’estrema difficoltà di approvvigionamento di guanti usa e getta;

VISTO il punto 1) dell’ Allegato 19 del DPCM 7/08/2020, prorogato dal DPCM 7/09/2020, il quale recita:
“lavarsi spesso le mani. Si raccomanda di mettere a disposizione in tutti i locali pubblici, palestre,
supermercati, farmacie e altri luoghi di aggregazione, soluzioni idroalcoliche per il lavaggio delle mani”;

CONSIDERATO il fatto che all’entrata del cimitero è stato messo a disposizione dei visitatori apposito
dispenser con soluzione igienizzante;

ATTESO che occorre altresì regolamentare l'orario di accesso al cimitero tenendo conto dei diversi periodi
dell'anno e, soprattutto, del passaggio dall'ora legale a quella solare e viceversa;

VISTA la relazione dell’Agente di Polizia Locale, che propone di rettificare l’Ordinanza n. 12 (RG) del
2/05/2020;

VISTI gli artt. 50 e 54 del D. Lgs 18/08/2000, n. 267

ORDINA

la rettifica della propria precedente ordinanza n. 12 (RG) del 2/05/2020 come segue:

Il cimitero comunale è aperto al pubblico:
 - nel periodo di vigenza dell'ora legale: dalle ore 8.30 alle ore 18.30;

- nel periodo di vigenza dell'ora solare: dalle ore 8.30 alle ore 16.30;
È vietata ogni forma di assembramento di persone;
È fatto obbligo di mantenere una distanza interpersonale di almeno un metro;
È fatto obbligo di indossare mascherine per la protezione delle vie respiratorie;
È fatto obbligo di igienizzare le mani utilizzando l’apposito gel messo a disposizione
all’ingresso;
È fatto obbligo di limitare la permanenza nel cimitero al tempo strettamente
necessario, comunque non superiore a 20 minuti;



Il numero di persone contemporaneamente presenti all’interno del cimitero non può
essere superiore a 15;
È fatto divieto di accedere al cimitero in occasione delle operazioni di sepoltura,
durante le quali l’ingresso sarà consentito esclusivamente a parenti e congiunti dei
defunti da inumare/tumulare per un massimo di 15 persone e nel rispetto delle
condizioni di cui sopra.

DISPONE

Di dare adeguata pubblicità alla presente ordinanza mediante la sua pubblicazione all’Albo-
Pretorio Comunale e sul sito internet www.comune.gualdo.mc.it;

Che la presente ordinanza venga trasmessa al Comando Stazione Carabinieri di Sarnano, alla-
Prefettura di Macerata, alla Polizia Locale;

Di incaricare il Servizio Polizia Municipale e le altre forze dell'ordine della vigilanza-
sull'esecuzione della presente ordinanza.

AVVERTE

che in caso di mancata ottemperanza, anche parziale, alla presente ordinanza, si-
provvederà all’applicazione della sanzione amministrativa prevista dalla vigente
legislazione in materia e alla segnalazione alla competente Autorità Giudiziaria per
l’applicazione dei disposti di competenza;

che contro la presente ordinanza quanti hanno interesse possono fare ricorso al Prefetto-
di Macerata entro 30 giorni, al TAR delle Marche entro 60 giorni e al Capo dello Stato entro
120 giorni, termini decorrenti dalla data di affissione all'Albo del Comune del presente
provvedimento.

IL SINDACO
Giovanni Zavaglini

http://www.comune.gualdo.mc.it

